
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.514  111Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2023

sanções administrativas cabíveis.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 10 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 975758
PORTARIA Nº 4566/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; 
CONSIDERANDO a necessidade de atendimento dos objetivos do Grupo 
de Trabalho em Defesa da Saúde - “GT Saúde”, instituído por meio da 
PORTARIA nº 5256/2017-MP/PGJ, de 16/08/2017, publicada no D.O.E. de 
19/09/2017.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 194/2023-MP/CAODS, datado de 
02/08/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 11015/2023, em 02/08/2023, 
R E S O L V E:
CONVOCAR os membros abaixo discriminados, integrantes do Grupo 
de Trabalho em Defesa da Saúde - “GT Saúde”, a participarem, no dia 
15/09/2023, às 9h, na modalidade virtual, de Reunião de Trabalho:
ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO;
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO;
ELY SORAYA SILVA CEZAR;
EMÉRIO MENDES COSTA;
ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA;
ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS;
FÁBIA DE MELO-FOURNIER;
FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA;
GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE;
LILIAN NUNES E NUNES;
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA;
MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ; e, 
THIAGO TAKADA PEREIRA.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 11 de agosto de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 975759
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: 053/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 059/2022-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e MAIS GAS IN-
DUSTRIA DE GASES LTDA (CNPJ nº 25.089.951/0001- 00)
Objeto: Registro de Preços para Serviços de Manutenção de Equipamentos 
Extintor de Incêndio
Data da Assinatura: 18/11/2022
Vigência: 22/11/2022 a 22/11/2023
Preços Registrados:     

Item Especificações Apresen-
tação Quant Preço 

Unitário 

01 Manutenção Segundo Nível para Extintor de Incêndio de 
Pó Químico ABC e carga de 6 kg de peso. Unidade 200 42,00

Foro: Belém- PA
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Endereço da Contratada: Rodovia do Tapanã, nº 75 B. CEP: 66825-522. 
Bairro do Tapanã, no município de Belém – PA, Telefone: 91 2122-8579, 
E-mail: maisextintores.ind@gmail.com / maisgas.ind@gmail.com
Protocolo: 878614
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ Extrato da PORTARIA 
n° 002/2023-MP/1ª PJP – Procedimento Administrativo
A Promotora de Justiça do 1º Cargo Criminal de Parauapebas, com 
fundamento no art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8.625/93, art. 
52, da Lei Complementar Estadual nº 057/06 e no art. 4°, inc. VI da 
RESOLUÇAO n° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo de PORTARIA n° 002/2023-MP/7ª PJP, do SAJ 
nº 01.2023.00012729-4 (Eletrônico), o qual se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Parauapebas, situada na Rua C, nº 1098, Bairro 
Cidade Nova, CEP 68.515-000 - Parauapebas - Pará - telefone: (94) 3352-
6400/ 3352-6401.
Interessado: 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARAUAPEBAS
Assunto: implementar ações educativas-orientativas, com o apoio da 
DEAM, para coibir a disseminação da Violência doméstica e de gênero no 
município de Parauapebas.
Livia T. M. Câmara – Promotora de Justiça

Protocolo: 975943
EXTRATO DE PORTARIA Nº 003/2023-MP/2ªPJSFX
A 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO FÉLIX DO XINGU torna público 
a PORTARIA n. 003/2023-MP/2ªPJSFX que instaura o Procedimento 
Administrativo SIMP n. 000069-147/2023, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de São Félix do Xingu, sito na Trav. Estevam Tavares 
da Silveira, n°. 86, Bairro Triunfo, São Félix do Xingu/PA.
Data da instauração: 31/05/2023.
Objeto: Apuração de eventual situação de vulnerabilidade/risco social da 
criança D.S.C., nascido em 27/07/2014.
Polo Passivo: SIGILOSO
Promotor de Justiça: SULDBLANO OLIVEIRA GOMES.

Protocolo: 975955

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ Extrato da PORTARIA 
n° 002/2023-MP/7ª PJP – Procedimento Administrativo
O Promotor de Justiça do 7º Cargo Criminal de Parauapebas, com 
fundamento no art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8.625/93, art. 
52, da Lei Complementar Estadual nº 057/06 e no art. 4°, inc. VI da 
RESOLUÇAO n° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo de PORTARIA n° 002/2023-MP/7ª PJP, do SAJ 
nº 01.2023.00012662-9 (Eletrônico), o qual se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Parauapebas, situada na Rua C, nº 1098, Bairro 
Cidade Nova, CEP 68.515-000 - Parauapebas - Pará - telefone: (94) 3352-
6400/ 3352-6401.
Interessado: 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARAUAPEBAS
Assunto: implementar ações educativas e promover a cultura da Paz nas 
Escolas Públicas e Privadas do Município de Parauapebas.
Fabiano Oliveira Gomes Fernandes – Promotor de Justiça

Protocolo: 975940
EXTRATO DE RECOMENDAÇÃO Nº 009/2023-MP/3ªPJI.
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado 
pelo Dr. Ítalo Costa Dias, Promotor de Justiça Titular da 3ª PJ de Itaituba, 
no bojo do Procedimento Administrativo sob SIMP nº 001383-922/2021, 
torna pública a presente Recomendação visando o respeito aos interesses, 
direitos e bens cuja defesa lhe cabe promover.
ORIGEM: 3ª Promotoria de Justiça de Itaituba.
OBJETIVO/FINALIDADE: Implementação de uma política pública interse-
torial destinada à prevenção e ao atendimento de crianças e adolescentes 
vítimas de violência, em suas mais variadas formas, com ênfase nos casos 
de violência sexual, de modo a permitir a rápida e eficiente apuração das 
denúncias recebidas, com a subsequente responsabilização dos agentes e 
adequada proteção às vítimas.
DESTINATÁRIO (S): Prefeito e Presidente do Conselho Municipal de Direi-
tos da Criança e do Adolescente do município de Itaituba.
PROMOTOR DE JUSTIÇA: Ítalo Costa Dias, Titular da 3ª Promotoria de Jus-
tiça da Infância, Juventude, Família, idoso e PcD de Itaituba/Pa.

Protocolo: 975924
EXTRATO DE RECOMENDAÇÃO Nº 010/2023-MP/3ªPJI.
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado 
pelo Dr. Ítalo Costa Dias, Promotor de Justiça Titular da 3ª PJ de Itaitu-
ba, no bojo do Procedimento Administrativo sob SIMP nº, torna pública a 
presente Recomendação visando o respeito aos interesses, direitos e bens 
cuja defesa lhe cabe promover.
ORIGEM: 3ª Promotoria de Justiça de Itaituba.
OBJETIVO/FINALIDADE: Implementação de uma política pública interse-
torial destinada à prevenção e ao atendimento de crianças e adolescentes 
vítimas de violência, em suas mais variadas formas, com ênfase nos casos 
de violência sexual, de modo a permitir a rápida e eficiente apuração das 
denúncias recebidas, com a subsequente responsabilização dos agentes e 
adequada proteção às vítimas.
DESTINATÁRIO (S): Prefeito e Presidente do Conselho Municipal de Direi-
tos da Criança e do Adolescente do município de Trairão.
PROMOTOR DE JUSTIÇA: Ítalo Costa Dias, Titular da 3ª Promotoria de Jus-
tiça da Infância, Juventude, Família, idoso e PcD de Itaituba/Pa.

Protocolo: 975929
EXTRATO DE RETIFICAÇÃO  PORTARIA nº 014/2023-MP/3ªP-
JI SIMP nº 004611-922/2021
A 3ª Promotoria de Justiça de Itaituba, resolve RETIFICAR a PORTARIA n° 
11/2022-MP/3ª PJI, o qual se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de Itaituba, situada na Av. Nova de Santana, nº 384, Centro, Itaituba/PA, 
CEP: 68.180-030- Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
Data de Instauração: 10/08/2023
Assunto: A PORTARIA n° 11/2022-MP/3ª PJI, instaura o presente 
Procedimento Administrativo com a finalidade de acompanhar e fiscalizar, 
de forma continuada, as políticas/posturas públicas em favor das famílias 
que se encontram em situação de vulnerabilidade social no lixão de 
Itaituba.
Retificação: A PORTARIA n° 14/2023-MP/3ª PJI, instaura o presente 
Procedimento Administrativo com a finalidade de acompanhar e fiscalizar, 
de forma continuada, as políticas/posturas públicas do gestor municipal 
em favor das crianças, adolescentes, pessoas com deficiência e idosos que 
se encontram em situação de vulnerabilidade social no lixão de Itaituba.
ÍTALO COSTA DIAS - Promotor de Justiça

Protocolo: 975920
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO PORTARIA N.036/2023-MP/3ªPJIJ
A Promotora de Justiça do 3º Cargo da Promotoria de Justiça da Infância 
e Juventude de Ananindeua, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei 
Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da Resolução nº 023/2007 
do CNMP de 17/09/2006, torna pública a instauração do Procedimento Ad-
ministrativo abaixo listado, que se encontra em trâmite na Promotoria de 
Justiça de Ananindeua, com sede na Rodovia BR 316, Km 08, s/n, Centro, 
Ananindeua, Pará.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 09.2023.00001664-5
OBJETO: Garantir à adolescente M.C.C.C. e sua família, além do acompa-
nhamento psicossocial, a inserção nos programas de aluguel social e apoio 
alimentar.
LÉA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA - Promotora de Justiça

Protocolo: 975916


